Ketika masa Bani Umayyah Pendidikan Islam mulai berkembang lebih besar sejalan perluasan wilayah oleh Bani Umayyah (Rambe, 2022).

Kepemimpinan Islam dilanjutkan oleh Bani Umayyah setelah berakhirnya masa pemerintahan Khulafaurrasyidin. Didirikan oleh Mu'awiyah bin Abu Sufyan melalui peristiwa tahkim, Dinasti Bani Umayyah Damaskus ini bertahan dari tahun 41 H/661 M hingga tahun 132 H/750 M, sedangkan Dinasti Umaayyah Andalusia dari tahun 711 M hingga 1492 M. Kakek buyut Muawiyah bin Abu Sufyan yaitu Umayyah bin Abd Asy Syam bin Abd Manaf yang menjadi nama Dinasti Bani Umayyah (Niswah, 2015).

Masa pemerintahan Bani Umayyah Damaskus berlangsung selama lebih kurang 91 tahun.

Tujuan dari studi pustaka adalah untuk mendapatkan pemahaman yang mendalam tentang topik tersebut, mengidentifikasi pengetahuan yang di dapat dan membangun landasan teor untuk penelitian lebih lanjut.

## HASIL DAN PEMBAHASAN

### Hasil

Dinasti Bani Umayyah berdiri setelah Muawiyah bin Abu Sufyan (41H-60H/661M-679M) menjadi khalifah dari akibat terbunuhnya Ali bin Abi Thalib. Walaupun berbagai peristiwa kacau yang mendasari Muawiyah menjadi Khalifah, namun sosok Muawiyah juga merupakan sahabat nabi yang terkenal akan kepemimpinannya sebelum menjadi khalifah (Batubara et al., 2021).

Dinasti ini berpusat di Damaskus dan kemudian menyebar ke wilayah Andalusia (sekarang bagian dari Spanyol). Pemikiran pendidikan pada masa Umayyah dipengaruhi oleh konteks kebijakan pemerintah, sosial, dan budaya saat itu. Dinasti Bani Umayyah ini menurut sejarah terpisah menjadi dua era, yakni:

1. Bani Umayyah Damaskus berkuasa dari tahun 41 H/661 M-132 H/750 M, sekitar 90 tahun berkuasa. Khalifah Bani Umayyah Damaskus ini sejumlah 14 orang. Diantara khalifah Dinasti Bani Umayyah Damaskus ini adalah Muawiyah bin Abi Sufyan memerintah dari tahun 661-680 M, Abd al Malik bin Marwan memerintah dari tahun 685-705 M, Al Walid bin Abd al Malik berkuasa 705-715 M, Umar bin Abd al Aziz memimpin tahun 717-720 M, dan Hisham bin Abd al Malik bertahta pada 724-743 M.

Bahkan khalifah Abd al Rahman al Ausaṭ membuat kajian-kajian ilmu pengetahuan dengan mendatangkan cendekiawan dari luar Spanyol (Muthoharoh, 2018).

#### **Dinasti Bani Umayyah I Damaskus**

Dinasti Bani Umayyah Damaskus yang memerintah lebih kurang 91 tahun (41H-132H/661M-750M). Masa pemerintahan Bani Umayyah Damaskus ditandai era baru dalam sejarah pendidikan Islam. Periode ini dimulai dengan geliat perkembangan ilmu pengetahuan yang pesat dalam berbagai bidang, termasuk pendidikan, yang dipengaruhi oleh faktor-faktor berikut:

1.